<sup>1</sup> Ibid., V, 5.

<sup>2</sup> Jacob. Sadol. Cardinal. S. R. E. *ad Principes. Germ. oratio*, opp., e-l. Ver. MDCXXXVIII, tom. II, p. 559 — 60, dit très-

Cette doctrine est si simple, si claire, si frappante d'évidence, qu'elle s'impose d'elle-même à tous les esprits. Comment donc les Réformateurs ont-ils pu la méconnoître? qu'est-ce qui les a fait tomber dans l'erreur? Ils ont confondu la prédication de l'Évangile avec l'assentiment que nous y donnons. Sans doute Jésus-Christ, l'Agneau de Dieu qui vient ôter les péchés du monde, s'annonce à nous du dehors, par le témoignage extérieur (*justitia extra nos*); mais avons-nous reconnu, confessé cette *justice hors*

bien : « Illud præterea docto homine indignum : quod, cum istam ipsam fidem, in qua una hæretis, a Spiritu sancto nobis conceditis dari, non videtis eam in amore et charitate esse datam. Quid enim aliud Spiritus sanctus est, quam amor? Quod etiam ut prætereatur, cum fidem esse fiduciam affirmatis, qua certo confidimus nostra nobis peccata a Deo per Christum fuisse ignota, spem, quamvis imprudentes, in hac fiducia inseritis : non enim sine spe potest esse fiducia. Quod si spem, profecto etiam amorem, sic enim confidimus nostra peccata nobis condonari, non modo id speremus, sed etiam amando optandoque expectamus, ut ita sit : quoniam omnis ratio spei et fiduciæ, quacumque versetur in re, amore rei illius innixa est, quam nos esse adeptos aut adepturos confidimus. Ita in fide vera spes et charitas sic implicita est, ut nullum eorum ab aliis possit divelli. » Saint Ambroise, *Exposit. Evangelic.*, Luc. VIII : « Ex fide caritas, ex caritate spes et rursus in se sancto quodam circuitu refunduntur. » En effet la *fiducia* est, d'après la définition des scolastiques, la *corroborata spes*. Bellarm. *de justif.*, l. I, c. 15 : « Quarta dispositio (ad justificationem) dilectio est. Statim enim ac incipit aliquis sperare ab alio beneficium, incipit etiam eundem diligere ut benefactorem, atque auctorem omnis boni, quod sperat... Porro dilectionem aliquam priorem esse remissione peccatorum, vel tempore, si sit dilectio imperfecta, vel certe natura, si sit perfecta, et ex toto corde, atque ad eam dispo-  
nere, etc. »

*de nous*, l'image divine s'éveille dans nos ames (foi); et bientôt nous sommes entraînés vers le Dieu Rédempteur, qui a donné jusqu'à la dernière goutte de son sang pour nous sauver (amour naissant). Brisant alors les liens qui nous retenoient captifs sous les lois du monde, nous allons à Jésus-Christ pleins de confiance, dans l'espoir de trouver notre pardon (espérance). Enfin, conduits par la céleste lumière et soutenus par la grace, nous quittons le péché pour rentrer dans la voie droite, nous donnons à la vertu notre cœur, notre ame, toutes nos facultés et ne vivons plus que pour le ciel (*justitia intra nos, inhærens, infusa*). Ainsi la foi dans le sens catholique du mot, l'assentiment de l'esprit aux vérités révélées, voilà sans doute la première vertu qui existe dans l'homme; c'est là, comme l'enseigne le concile de Trente, le fondement et la racine de la justification, si bien que l'amour est enfanté par la foi. Mais si l'on prend la foi dans le sens protestant, si l'on entend par cette vertu l'espérance au pardon des péchés, alors elle ne précède plus l'amour divin, puisqu'elle en découle; alors elle n'a point la vertu de justifier, puisqu'elle ne ramène pas dans les sentiers du Seigneur. De là il suit que nous n'obtenons pas d'abord le pardon de nos péchés, de sorte que l'amour ait sa racine dans le sentiment de ce bienfait; mais c'est au contraire parce que nous aimons, parce que nous espérons par l'amour, que